JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

iÀ<lÃO DA
PROPAGANDA E ELABORAÇÃO DO PLANO DE MÉDIA PARA AS ELEIÇOES
GERAIS DE 2022.

Aos (dezoito) dias do mês de agosto de 2022 (dois mil e
Auditório do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, às lO
pela Excelentíssima Senhora Juíza Auxiliar da
Adorno De La Cruz Barbosa, com a participação
políticos, coligações e das emissoras de rádio e de
do Hlorário Eleitoral Gratuito e para definir os
materiais a serem veiculados nos trinta e cinco dias anteriores
eleições, e no 2' turno, se houver, a veiculação se dará na ordem
caput, da Resolução TSE n' 23.610/2019,
de 2022, art. 60 da Resolução TSE n'

à antevéspera

EMISSORA DE TV GERADC>R:A: Ficou definida a TV ANHANGUERA como emissora
geradora dos programas do horário eleitoral
recebimento das médias dos programas,
Estado.

l

ENDEREÇA: A geradora receberá o conteúdo de forma digital via nuvem pelos players
homologados do mercado de streaming publicitário para rede e inserções (players,
pessoalmente ou email e rádio, preferencialmente por e-mail)

EMAIL DOS
contato@vati.rocks

PLAYERs:

FORMATO: O material será entregue no formato digital via nuvem.

Plano de média, novas determinações, troca de materiais e
- Blocos horários eleitoral:
- Plano de média pílulas: eleições.tv-to@!blêl1lllH
- Determinações TRE: politica-tre.to@!b:g!!!!a

}
2 - DEFINIÇÃO DAS EMISSORAS GERADORAS DE RÁDIO E SUBSTITUTA

0

: Não há emissora. ©'

EMISSORA DEB:Áj21ç2(3Elg:8DC)iZA: Ficou definida a RÁDIO JOVEM PALMAS como

Ü4:::=n:.=L=Em ::,:=: == :;= «:
®

Estado. O representante da emissora manifestou irresignação pela escolha para ser a
cabeça de rede.

EMAIL DA RÁDIO

TELEFONE: 63 99972-2231 e 99299-9724

FORMATO: O material será entregue por email no formato MP3

EMISSORA DE RADIO SUBSTITUTA: Ficou definido como emissora substituta a Rádio
Unitins FM.

EMAIL: sebastiao.vm@unitins.br

3 - DEFINIÇÃO DO HORÁRIO DE ENTREGA EM TELEVISÃO

.@PROPAGANDA EM REDE TELEVISÃO

Fica acordado que as mídias contendo os programas que
gratuito em REDE para a veiculação
entregues, na sede da TV
formulário, em duas vias, à emissora
a entrega da mídia contendo o programa deverá
Para a propaganda veiculada às 20:30, a
será veiculada deverá ser até às 16:30, do dia
as mídias contendo os programas deverão ser
anterior, para veiculação às 13:00, e a transmissão
até às 10:00 do sábado, nos feriados, até às 14 horas

PROPAGANDA EM INSERÇOES TELEVISÃO

A entrega das gravações das
as 17 (doze) horas do dia anterior à
transmissoras do horário eleitoral gratuito,
domingos e segundas, até as 18 horas da sexta anterior e feriados, até as
útil anterior (art. 65).

ENTREGA DOS MAPAS DE MÍDIA - TELEVISÃO
@

Sem prejuízo do prazo para a entrega das gravações em meio magnético, os mapas qe
mídia deverão ser entregues em cada uma das emissoras até as 14 (quatorze) horas da
véspera de sua veiculação. Para as transmissões previstas para. sÍjbados, domingos e
segundas-feiras, os mapas deverão ser apresentados até às 14 horas da sexta-feira
imediatamente anterior e feriados, até às 14 horas do dia útil anterior(art. 65). $:,.,

#
4 - DEFINIÇÃO DO HORÁRIO DE ENTREGA EM RÁDIO

@

Fica acordado que as mídias contendo os programas que serão veiculados no horário
gratuito EM REDE para a veiculação nas rádios deverão ser entregues, contra recibo,
por meio de formulário, em duas vias, à emissora geradora de terça a sexta programa
das 7:00 às 18h do dia anterior a veiculação e programa das 12:00 ate às 9 horas do dia
da veiculação e para sábado, segundas e feriados, às 18 horas da sexta-feira anterior à
veiculação da propaganda.

PROPAGANDA EM INSERÇOES e MAPA DE MIDIA

A entrega das gravações das INSERÇÕES deverá acontecer de terça-feira a sexta-feira,
das 8h às 14 horas anterior à veiculação, em cada uma das emissoras de rádio,
transmissoras do horário eleitoral gratuito, sendo que, para veiculação aos sábados,
domingos, segundas-feiras e feriados, até as 14 horas da sexta anterior.

5 - SORTEIO DA ORDEM DE VEICULAÇÃO DA PROPAGANDA EM REDE E
DISTRIBUIÇÃO DO TEMPO POR CARGO

Diante de todos os presentes, foi realizado o sorteio para a ordem de veiculação
propaganda, conforme estabelece o artigo 50 da Lei n' 9.504/1997

.a

CARGO: GOVERN'ADOR
Ordem do

sorteio Partido/ Coligação/Federação

1' Federação PSOL REDE(PSOI/REDE)

2' Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL
(PT/PC do B/PV)

3' União pelo Tocantins (Federação PSDB
Cidadania(PSDB/CIDADANIA), UNIÃO, PDT,
SOLIDARIEDADE, PTB, REPUBLICANOS,
PSC)

#' O FUTURO É PRA JÁ(AVANTE, PR+:B, PSD)

5' A TRANSFORMAÇÃO QUE O TOCANTINS
PRECISA (MDB, PL, PODE)L

L

CARGO: SENADOR Ê }Í llã l

Ordem do
sorteio Partido/Coligação/Federação l

  (PSDB/CIDADANIA), REPUBLICANOS,
SOLIDARIEDADE)

4' 51 - Patriota

5' 40 PSB

6' 90 - PROF

7' Federação PSOL REDE(PSOI/REDE)
8' 70 - AVANTE

L

CARGO: DEPUTADO FEDERAL
Ordem do

sorteio Partido/Federação
1' 51 - PATRIOTA
2' 14 - PTB

3' 22 PL
4' 55 - PSD

5' 12 PDT

6' 15 - MDB

7' 19 - PODE

8' Federação Brasil da Esperança - FÊ BRASIL
(PT/PC do B/PV)

9' Federação PSDB Cidadania
(PSDB/CIDADANIA)

10' 44 - UNIÃO

11' 11 PP

12' 10 REPUBLICANOS

13' 40 PSB

  14' 70 AVANTE

  15' 20 - PSC

 16' Federação PSOL REDE(PSOI/REDE)

#

.e:KÓ 6 - DISTRIBUIÇÃO DO TEMPO DA INSERÇÕES POR CARGO E SORTEIO DAS
SOBRAS.

Esclareceu-se que a distribuição do
em unidades de 30 segundos,
cargos, o que totalizará
presidencial incumbe ao
diários previstos, o que

w:an: ;i;Z:=E=Ü l.f
sobra para Federação POOL REDE (PS017REDE). l (.ljCÚu

"m-*:":P:H#®

CARGO: DEPUTADO ESTADUAL
r"S.,q .,,l 'ln

sorteio
Partido/Federação

1' 10 REPUBLICANOS
2' 22 PL
3' Federação Brasil da Esperança - FE BRASIL

(PT#'C do B/PV)

4' 40 PSB

5' 20 PSC

6' 19 PODE

7' 14 PTB

8' Federação PSOL REDE(PSOL/REDE)

9' 12 PDT

10' 55 - PSD

11' 70 AVANTE

12' 77 SOLIDARIEDADE

 13' Federação PSDB Cidadania
(PSDB/CIDADANIA)

 14' 51 - PATRIOTA

 15' 15 - MDB

 16' 44 - UNIÃO

- PROS, segunda sobra para ll -- PP, terceira sobra para 51 - Patriota e quarta sobra para
UNIÃO PELO TOCANTINS (PTB, PSC, PDT, UNIÃO, Federação PSDB Cidadania
(PSOB/CIDADANIA), REPUBLICANOS, SOLIDARIEDADE).

Quanto às sobras decorrentes da distribuição do tempo da propaganda em inserções
para o cargo de Deputado Federal, foi realizado o sorteio, sendo que a primeira sobra
foi para 51 - PATRIOTA, segunda sobra para 12. -- PDT, terceira sobra para :10
REPUBLICANOS, quarta sobra para 70 -- AVANTE, quinta sobra para 22 PL sexta sobra
para 20 - PSC e sétima sobra para 15 - MDB.

Quanto às sobras decorrentes da distribuição do tempo da propaganda em inserções
para o cargo de Deputado Estadual, foi realizado o sorteio, sendo que a primeira sobra

para 12 -- PDT.

@
7 - DISPOSIÇÕES GERAIS

Os partidos políticos, as coligações e as federações, deverão indicar diretamente à
emissora responsável pela geração, até dia 24 de agosto do ano da eleição, as pessoas
autorizadas a entregar os mapas e as mídias, comunicando eventual substituiçãocom

24(vinte e quatros horas de antecedência mínima, bem como informar o número do
telefone e endereço eletrânico poderão ser encontradas, em caso de necessidade.

O partido ou a coligação deverá
qual conste o nome do
nome do Presidente do
autorizadas a entregar os mapas e as mídias

No momento da entrega das mídias e na
partido político ou da coligação, será efetuada a
duração do programa.

Constatada a perfeição do material, o
permanecendo uma via local, sendo a outra

Verificada a incompatibilidade, erro ou defeito na média
a descrição contida no formulário de
junt'm'nt' 'om um'
especificadas as razões

Caso o partido político ou coligação
mídia contendo o programa a ser
a sua veiculação, deverá ser
ou coligação, o último
partido político ou
levada ao ar apenas a
propaganda eleitoral do respectivo

C)s partidos ou coligações deverão apresentar mapas de mídia diários ou periódicos
diretamente às emissoras, observados os seguintes requisitos: nome do partido político
ou da coligação; título ou número do filme a ser veiculado; duração do.filme; dias e
faixas de veiculação; nome e assinatura de pessoa credenciada pelos partidos políticos
e pelas coligações para a entrega das fitas com os programas que serão veiculados.

As mídias entregues deverão estar ident#icadas no lado externos com o nome do partido
político ou da coligação, o título da propaganda, o tempo de exibição, a data e o período
de veiculação e conforme estabelece o art. 68 SI', da Resolução TSE n' 23.610/2019, a
entrega das mídias deverão ser acompanhadas do formulário constante do Anexo IV,
no qual será informado o percentual do programa destinado a candidatura de mulheres,
mulheres negras e homens negros.

Para o fiel cumprimento deste Acordo, os partidos ou coligações e as emissoras deverão
observar as regras contidas na Lei n' 9.504/97.

As questões não abordadas nesta reunião obedecerão aos termos da Resolução TSE nof
23.610/ 2019 .

Às ll horas e 30 minutos foi encerrada a reunião

.«wÚJi;m ê;,~l,* É,««%
Representante da Rádio Jovem Palmas FM

Ü
TRE-TO

ESCOLA
JUDICIÁRIA
ELEITORAL
DO TOCANTINS

Reunião de Elaboração de Plano de Mídia - Eleições 2022

8 Data: 18/08/2022(quinta-feira)
e Horário: IOh
e Local: Auditório do Edifício SEDE do TRE-TO

Nome Partido/instituição

&7'W1l.
IdZ#aS

««ó, fç;$@y.

TRE-TO I DO TOCANTINS

Reunião de Elaboração de Plano de Mídia - Eleições 2022

e Data: 18/08/2022(quinta-feira)
e Horário: IOh
e Local: Auditório do Edifício SEDE do TRE-TO

11 Ulllç

.YÚ-

4

Part

21 .

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

3a.

31 .

32.

33.

34.

35.

36.

37

38

39

4a

2

.Ü

U uit.ú.:,{Yb.du

/

(NwJ'''lIÍqçl\,

.q: .NS..;L;n..& Q

'i.an r\0

ESCOLA
JUDICIÁRIA
ELEITORAL
DO TOCANTINS

Reunião de Elaboração de Plano de Mídia - Eleições 2022

e Data: 18/08/2022(quinta-feira)
e llorário: 10h
e Local: Auditório do Edifício SEDE do TRE-TO

Nome Partido/Instituição

oul/'lCU

.{lD.3

ESCOLA
JUDICIÁRIA
ELEITORAL
DO TOCANTINS

Reunião de Elaboração de Plano de Mídia - Eleições 2022

e Data: 18/08/2022(quinta-feira)
e Horário: IOh
e Local: Auditório do Edifício SEDE do TRE-TO

Nome Partido/Instituição

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67'

68

69.

70.

71

72.

73

74.

75;

76;

77

78

79

80>

%gíz, d@}«a

Zu,o \}

ã
Ilha«da

G

é

/

S